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Punkt 17: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden



17. BESLUTNINGSSAG: GODKENDELSE AF DAGSORDEN

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget:

1. at dagsorden godkendes.

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Godkendt.

Annemette Schønberg Johnsen fraværende på grund af ferie. 

Henrik Steen Jensen deltog som stedfortræder.



Punkt 18: Beslutningssag: Prioritering af udarbejdelse af lokalplaner

24-029434

Bilag

Bilag - liste over lokalplaner til feb. 2026



18. BESLUTNINGSSAG: PRIORITERING AF UDARBEJDELSE AF LOKALPLANER

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 24-029434
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Teknik, Natur og Miljøudvalget:

1. at de lokalplaner, der er oplistet nedenfor, prioriteres til igangsættelse efterhånden som øvrige
lokalplaner afsluttes.

 

RESUME

På mødet i det tidligere Teknik, Klima og Miljøudvalg den 19. november 2024 havde udvalget en sag på til
drøftelse, der handlede om ambitionen om at skabe en bedre erhvervsservice og som et led i dette en
politisk prioritering af lokalplanarbejdet. Det blev i sagen beskrevet, at udvalget fremover ville få en liste
over lokalplaner til prioritering i februar og oktober. 

Med denne sag følger listen over anmodninger om lokalplanlægning. Der er både tale om anmodninger om
lokalplanlægning fra eksterne parter og fra kommunen selv som bygherre, på for eksempel institutioner.
Nedenfor i sagsbeskrivelsen kan det ses, hvilke projekter, der af administrationen vurderes klar til
igangsættelse efterhånden, som andre planer afsluttes. Indstillingen til prioriteringen tager udgangspunkt i
tilgængelige ressourcer til planlægning, antallet af endeligt vedtagne lokalplaner siden prioriteringen i
oktober 2025, status på igangværende lokalplaner m.v. 

 

BESKRIVELSE AF SAGEN

På nuværende tidspunkt arbejdes der i administrationen på 15 lokalplaner. Lokalplanerne er i forskellige
faser.

Derudover er der 6 af de prioriterede lokalplaner fra prioriteringsmøderne i 2025, der ikke er igangsat,
blandt andet, fordi, der for nogle af planerne, mangler et tilstrækkeligt projektmateriale.

Udvidelse af den prioriterede pulje

Med denne sag lukkes der op for yderligere 3 lokalplaner, så antallet af aktuelle lokalplaner i den
prioriterede "pulje" i alt udgør 24. Det er en lokalplan mindre end ved sidste prioritering, hvilket skal give
rum til, at de 6 prioriterede lokalplaner, der ikke er igangsat, kan blive det. Samtidig er lokalplanen for
klimatilpasning af områderne ved Marielyst meget kompleks.

Liste over nye anmodninger og kategorisering af lokalplansager

Administrationen opdaterer løbende en liste over anmodninger om nye lokalplaner. Udover de 3 sager, der
foreslås prioriteret, tæller listen 25 anmodninger om nye lokalplaner, der endnu ikke er igangsat, og hvor
der heller ikke er taget stilling til, om kommunen vil fremme det konkrete projekt med planlægning. Blandt
anmodningerne om nye lokalplaner er også dem, som kommunen selv har ønsker om at få udarbejdet.
Lokalplanerne er kategoriseret i A, B og C og listen er vedlagt som bilag:

Kategori A: A-sager forudsætter større ændringer, herunder ændringer til kommuneplanen, evt.
forudgående offentlighed samt forventet miljøvurdering. Disse sager skal behandles i Byrådet og
sendes i 8 ugers høring.

Kategori B: B-sager er lokalplaner, der skal forelægges TNMU eller ØU på prioriteringslisten, men
ikke behandles i Byrådet, og hvor den offentlige høring maksimalt er 4 uger. Disse sager omfatter
lokalplaner der ikke kræver en ændring af kommuneplan og er ikke omfattet af krav om
miljøvurdering.



Kategori C: C-sager er lokalplaner, der i deres helhed kan delegeres til forvaltningen. Disse planer
går ind under planlovens kategori ”af mindre betydning” jf. § 24 stk. 6, og sendes som
udgangspunkt i 2 ugers høring.

Planlægning for energianlæg

Lokalplaner for energianlæg (solceller, vindmøller, biogasanlæg, mv.) blev prioriteret i en sag for sig selv,
der blev behandlet i Byrådet den 23. januar 2025. Det blev besluttet at igangsætte udarbejdelse af ny
lokalplan og kommuneplantillæg, herunder miljøvurdering, for udvidelse af Solcellepark Øster Toreby og
Solcellepark Byskov. Planlægningen for Solcellepark Byskov er i gang, mens der har været en indledende
dialog om planlægningen for Solcellepark Øster Toreby. Planlægningen for solcelleparker henholdsvis ved
Skørringe og Vennerslund, der begge var i gang inden byrådets prioritering af solcelleplanlægningen, er
uafsluttet.

På det sidste møde i det tidligere Teknik, Klima og Miljøudvalg blev der peget på et behov for at få en sag
for udvalget med de anmodninger om planlægning for solcelleanlæg, der endnu ikke er prioriteret, med
sigte på at få prioriteret, men samtidig også frasorteret projekter, der ikke ønskes fremmet politisk. Denne
sag forventes at blive forelagt udvalget i april 2026.  

Principper for prioritering

Som nævnt ovenfor, vurderes det, at administrationen i det kommende års tid vil kunne igangsætte 3 nye
lokalplaner. Dette forudsætter, at allerede igangsatte lokalplanarbejder forløber nogenlunde som planlagt. 

Ved prioriteringen er der taget højde for forventninger til opfølgning på kommuneplanen, det strategiske
behov for at fremme både erhvervsprojekter, boligprojekter og turismeprojekter, samt om der foreligger
tilstrækkeligt materiale til igangsætning af en lokalplan. For de af kommunen ønskede lokalplaner er
budgetaftalen også et redskab i prioriteringen.

Udover de planer, der med denne sag prioriteres til igangsætning af planarbejdet, er der tale om et
øjebliksbillede af planernes aktualitet og prioritering. Der er altså ikke nogen prioriteret rækkefølge for de
anmodninger om lokalplaner, der ikke er taget stilling til.

Administrationens forslag til igangsættelse

Administrationen foreslår, at udvalget prioriterer de i skemaet nævnte anmodninger om lokalplan til
igangsættelse, efterhånden som andre planer afsluttes.

Temalokalplan for klimatilpasning af
sommerhusområder ved Marielyst

Det tidligere Teknik, Klima og Miljøudvalg har besluttet, at
der i 2026 skal igangsættes udarbejdelse af en
temalokalplan for klimatilpasning for lavtliggende
sommerhusområder ved Marielyst. Lokalplanen foreslås
samtidig at indeholde andre tværgående emner som fx
bevaringsværdier, begrænsning af sammenlægning af
sommerhusgrunde, der giver mulighed for opførelse af store
sommerhuse spredt i den øvrige bebyggelse.

 8 rækkehuse på Skernevej i Nr. Alslev Grundejer ønsker at opføre 8 rækkehuse på Skernevej, der
ligger umiddelbart øst for Nørre Alslev. 

 Gedser Remise Gedser Remise ønsker at udvide deres aktiviteter og tilbud
til turister. De har bl.a. fået endnu et tog, som skal stå
overdækket. Den nuværende lokalplan giver kun mulighed
for mindre bygninger på maksimalt 50 m2, så derfor ønsker
Remisen en ny lokalplan, der muliggør større bygninger.
Udtrykket af bygninger tilpasses området i materialer og
farver (bl.a. træ og mursten). 

Listen med de tre lokalplaner er ikke i tidsmæssigt prioriteret rækkefølge. 

Udvalgets prioritering genbesøges ved udvalgsmødet i oktober 2026. 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Sagen understøtter de strategiske temaer Et Godt Erhvervsklima, Turisme & Bosætning og Grøn
Omstilling.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



 

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Godkendt med tilføjelse af, at rammer og indhold for temaplanen for Marielyst skal fastlægges ved den
efterfølgende igangsættelsessag. Til sagen om Marielyst skal oplægget om sammenlægning af grunde og
størrelsen af sommerhuse være neutralt.

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Bilag - liste over lokalplaner til feb. 2026 24-029434-12

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=35c7ee3e-2425-4c42-b546-8d39436a6556


Punkt 19: Beslutningssag: Igangsætning af kommuneplantillæg og lokalplan
for Batteripark i Radsted

25-036821

Bilag

Bilag 1 Lokalplan og omgivelser

Bilag 2 Batteripark Radsted - Lokalplanafgrænsning

Bilag 3 Foreløbig situationsplan

Bilag 4 Miljøscreening



19. BESLUTNINGSSAG: IGANGSÆTNING AF KOMMUNEPLANTILLÆG OG LOKALPLAN FOR
BATTERIPARK I RADSTED

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 25-036821
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: Byråd

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget, at anbefale Økonomi- & Erhvervsudvalget og
Byrådet:

1. at igangsætte arbejdet med kommuneplantillæg og lokalplan, der muliggør etablering af en
batteripark ved Radsted i forlængelse af eksisterende højspændingsstation.

 

RESUME
Sagen er i februar 2025 prioriteret til, at der skulle startes op på planlægningen. Der har været dialog og
arbejdet på plangrundlaget, men sagen mangler konkret igangsættelse i udvalget, hvilket er påkrævet
jævnfør delegationsbekendtgørelsen.

Lokalplanen skal muliggøre etablering af en batteripark ved Radsted til understøttelse af elnettet. Der har
været flere placeringer i spil omkring Radsted, men denne placering vurderes fordelagtig, da det er i
tilknytning til den eksisterende højspændingsstation. Med denne sag indstilles det derfor, at udvalget
igangsætter planlægning for et område syd for Radsted i tilknytning til den eksisterende
højspændingsstation.

 

BESKRIVELSE AF SAGEN
Den grønne omstilling går hurtigt, og behovet for større kapacitet til transport og lagring af el er steget.

Stender Innovation har, på vegne af Battman Energy ApS, ansøgt om udarbejdelse af en lokalplan for
opsætning af batterier til lagring af strøm ved Radsted. I forbindelse med projektet har Stender Innovation
og Battman Energy også haft dialog med Energinet for at koordinere med højspændingsstationen og
igangværende omlægning af højspændingsledninger i området.

Lokalplanen skal muliggøre etablering af en batteripark øst for den nuværende højspændingsstation.
Området ligger syd for Radsted og syd for hovedvejen mellem Sakskøbing og Nykøbing på et markareal
med flere tekniske anlæg. Syd for området ligger Flintinge Ådal med skov og beskyttet natur.

Batteriparken skal være med til at understøtte fremtidens elnet i takt med, at vedvarende energi bliver den
primære energikilde. Batteriparken lagrer strøm og er med til at stabilisere El-leverancen.

Lokalplanen skal indeholde bestemmelser om omfang og højde på batterier og øvrige tekniske anlæg. De
primære anlæg – battericontainere, invertere og teknikhuse – vil have en højde på ca. 3 meter, mens 
andre tekniske installationer, som for eksempel lysmaster, kan have en højde på op til ca. 6 meter.
Belysning vil, som udgangspunkt, kun være tændt i særlige tilfælde af driftsmæssigt hensyn, eller i
nødstilfælde, hvor området skal serviceres eller tilgås uden for dagtimerne. Lynafledere vil have højder på
op til ca. 12 meter.

Planen skal derudover fastlægge vejadgang til området fra Nykøbingvej, og der gives også mulighed for et
internt opsamlingsbassin til håndtering af regnvand.

Lokalplanområdet ligger i tilknytning til Radsted Højspændingsstation og er placeret under hensyn til
eksisterende højspændingsledninger på grunden. Anlægget placeres derudover med en minimumsafstand
på 100 meter fra boliger. For at sikre de nærmeste boliger mod eventuelle støjgener, skal der etableres
støjskærm mod nord og øst. For at inddække og afskærme støjskærmen, og batteriparken generelt, skal
der etableres et beplantningsbælte i flere lag rundt om hele anlægget. Dette skal slutte tæt og så vidt
muligt underordnes den bagvedliggende skov.

Projektet skal generelt tilpasses de landskabelige værdier i området bedst muligt, da arealet er beliggende
inden for bevaringsværdigt landskab og geologiske bevaringsværdier. Realisering af anlægget kræver også
en dispensation fra skovbyggelinjen.



På grund af anlæggets landskabelige og lydmæssige påvirkning forventes det, at der skal udarbejdes en
miljørapport til plangrundlaget afgrænset til disse to emner; ’landskab/visuelle forhold’ og ’befolkningen og
menneskers sundhed’ (støj).

 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
Lokalplanen er en del af omstillingen af elnettet til produktion, lagring og transport af mere vedvarende
energi.

 

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

HØRING
Efter udarbejdelse af et forslag til  kommuneplantillæg og forslag til lokalplan kommer planforslagene til
politisk godkendelse, før de sendes i efterfølgende offentlig høring.

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Godkendt

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Bilag 1 Lokalplan og omgivelser 25-036821-13
Offentlig Bilag 2 Batteripark Radsted - Lokalplanafgrænsning 25-036821-1
Offentlig Bilag 3 Foreløbig situationsplan 25-036821-2
Offentlig Bilag 4 Miljøscreening 25-036821-3

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=9bc50b5e-1b56-4aa0-a728-ce0a4a3d3316
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d1711123-4589-4ddb-a187-94c41e0ea8cc
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=b1beccd2-4a44-456a-ac1a-03098f043c29
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=b98cf4bb-9c8f-4dd6-9860-ff1ae0d061a1


Punkt 20: Beslutningsag: Godkendelse af tillæg nr. 4 til spildevandsplan

25-006023

Bilag

Hvidbog Tillæg 4

Tillæg 4 inkl. bilag 1

Alle høringssvar samlet

Baggrundsnotat om spildevandsplan og -tillæg_tnm_feb_2026



20. BESLUTNINGSAG: GODKENDELSE AF TILLÆG NR. 4 TIL SPILDEVANDSPLAN

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 25-006023
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget, at anbefale Økonomi- & Erhvervsudvalget og
Byrådet:

1. at tillæg nr. 4 til Spildevandsplan 2020-2024 for Guldborgsund Kommune godkendes.

 

RESUME

Tillæg nr. 4 til Guldborgsund Kommunens Spildevandsplan 2020-2024 fremlægges til endelig godkendelse.

Formålet med tillægget til spildevandsplanen er at justere ejendomme udpeget til separat- og
spildevandskloakering samt justeringer og udvidelser af eksisterende kloakoplande samt forslag til nye
kloakoplande i overensstemmelse med kommuneplanen.

 

BESKRIVELSE AF SAGEN

Guldborgsund Kommunes spildevandsplan 2020-2024 revideres ved tillæg. Tillæg nr. 4 omhandler mindre
justeringer, samt tilretninger i fht. nye arealudlæg og plangrundlag.  

Der er behov for at få ajourført spildevandsplanen for opdatering af datagrundlag, udpegning af
kloakoplande, opdatering af kloakoplande og udpegning af ejendomme til kloakering og separatkloakering.

Det foretages følgende ændringer af spildevandsplanen:

Kloakering af det åbne land og vandområdeplaner

Kortet i kapitlet ”Åben land” i Spildevandsplanen opdateres, så der henvises til gældende
Vandområdeplaner 2021-2027 i stedet for tidligere vandområdeplaner 2015-2021. Et renseklasseopland er
udgået af vandområdeplanerne og i stedet udpeges dette område til renseklasse O på lige fod med andre
områder i kommunen.

I forbindelse med gennemgang og projekteringen af ejendomme, der skal separat- og
spildevandskloakeres i henhold til spildevandsplanen, er der fundet ejendomme, som ikke er udpeget, men
som skal kloakeres samt ejendomme som er udpeget, men hvor det ikke giver mening at
spildevandskloakere ejendommene. Der sker derfor en justering af ejendomme, som er udpeget til
separat- og spildevandskloakering. De ejendomme der er inden for områder der er udpeget med
renseklasse, får senere et påbud om at etablere egen lokal renseløsning, som f.eks. nedsivnings-, pilerens
eller minirenseanlæg.

Nye og ændrede kloakoplande

Den tidligere sukkerfabrik i Sakskøbing er i dag angivet til fælleskloakeret og planlagt separatkloakering.
Det er dog kun en mindre del af sukkerfabrikkens areal der faktisk er fælleskloakeret, mens resten er
spildevandskloakeret med egen privat regnvandshåndtering. Kloakopland SAK03 opdateres og opdeles i to
oplande, hvor ejendommene ud mod Nykøbingvej, som i dag er fælleskloakeret, fastholdes som
fælleskloakeret og planlagt separatkloakering, og resten af matriklen udlægges til fællesprivat
spildevandskloakeret med egen regnvandshåndtering.

Vest/nordvest for Elkenøre Strand oprettes to nye kloakoplande i henhold til de to lokalplaner SYD 72 og
SYD 73, hvori områderne er udpeget til sommerhuse. De nye oplande planlægges spildevandskloakeret, og
regnvand skal håndteres på egen grund.

Omkring Benzonsgade/Brovejen ændres kloakoplandet, så Benzonsgade planlægges til semiseparering
(vejvandet kobles af fællesledningen) og del af Brovejen planlægges overfladevandskloakeret. Ændringen
vil ikke have nogen betydning for borgerne i Benzonsgade.



Nordøst for Nørre Alslev oprettes nyt kloakopland (svarende til kommuneplanramme NALS E14), som
planlægges spildevandskloakeret med fællesprivat håndtering af regnvand. Kloakeringstypen fastsættes på
samme måde som det eksisterende erhvervsområde ved afkørsel 43. Desuden justeres det eksisterende
kloakopland NØA03, så den planlagte kloakering er spildevandskloakeret med fællesprivat
regnvandshåndtering, på lige fod med de andre planlagte erhvervsområder i området og afgrænsningen
justeres i forhold til nuværende matrikelskel. Dette medfører samtidig, at afgræsningen af kloakopland
NØA02 justeres tilsvarende, men det beholder nuværende udpegning som separatkloakering.

Boligområdet Sundhaven (kloakopland HAS08) er i dag fællesprivat separatkloakeret med deres eget
renseanlæg. Det planlægges, at området i fremtiden skal spildevandskloakeres med afledning af
spildevandet til Nykøbing F Renseanlæg. Håndteringen af regnvand fortsætter som hidtil.

I forbindelse med opførelsen af nye sommerhuse på Elmestien, 4872 Idestrup er der etableret et
fællesprivat regnvandssystem, og kloakopland BØT15 ændres derfor til separatkloakeret med fællesprivat
regnvandshåndtering. 

Der er desuden sket mindre justeringer og opdateringer af enkelte oplande. Disse er af mindre karakter og
ændrer ikke på borgernes rettigheder eller pligter.

Godkendelse af tillæg til Spildevandsplanen skal ifølge gældende lovgivning træffes af Byrådet.

 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Sagen understøtter kommunens strategi om grøn omstilling, som bæredygtig og klimasikret
spildevandshåndtering bidrager til. 

 
ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 
HØRING
Tillæg nr. 4 til Spildevandsplan 2020-2024 har været udsendt i 8 ugers offentlig høring. Der er indkommet
9 høringssvar, der ikke giver anledning til ændring af tillægget, se vedlagt hvidbog.

 

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Godkendt

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Hvidbog Tillæg 4 25-006023-11
Offentlig Tillæg 4 inkl. bilag 1 25-006023-10
Offentlig Alle høringssvar samlet 25-006023-12
Offentlig Baggrundsnotat om spildevandsplan og -tillæg_tnm_feb_2026 25-036522-8

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=8583bf6c-9715-4867-a765-94555d307cce
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=abc6ffb0-7bda-4703-94b7-80e98d61b6bc
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=9467aded-7b1a-4a32-89e7-eac31859a1c7
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=b4c7cf96-9600-45dc-b6f1-58cb423ee417


Punkt 21: Beslutningssag: Godkendelse af forslag til tillæg nr. 7 til
Spildevandsplan 2020-2024

25-036522

Bilag

Forslag til Tillæg 7 inkl. bilag

Baggrundsnotat om spildevandsplan og -tillæg_tnm_feb_2026



21. BESLUTNINGSSAG: GODKENDELSE AF FORSLAG TIL TILLÆG NR. 7 TIL SPILDEVANDSPLAN
2020-2024

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 25-036522
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
 

Direktionen indstiller Teknik-, Natur- og Miljøudvalget, at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget og
Byrådet:

1. at forslag til tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2020-2024 for Guldborgsund Kommune godkendes og
udsendes i offentlig høring.

 

 

RESUME

Forslag til tillæg nr. 7 til Guldborgsund Kommunens Spildevandsplan 2020-2024 fremlægges til
godkendelse og udsendelse i offentlig høring.

Formålet med tillægget til spildevandsplanen er at justere ejendomme udpeget til separat- og
spildevandskloakering.

 

BESKRIVELSE AF SAGEN

Guldborgsund Kommunes spildevandsplan 2020-2024 revideres ved tillæg. Tillæg nr. 7 omhandler mindre
justeringer i fht. ejendomme der skal enten optages eller udgå af kloakopland. Det er hovedsageligt
gennemgang af puljen af ejendomme til "åbent land" - kloakeringen, der har medført behovet for
justeringerne. 

Der er behov for at få ajourført spildevandsplanen for opdatering af datagrundlag, opdatering af
kloakoplande og udpegning af ejendomme til kloakering og separatkloakering.

Det foreslås at foretage følgende ændringer af spildevandsplanen:

I forbindelse med gennemgang og projekteringen af ejendomme, der skal separat- og
spildevandskloakeres i henhold til spildevandsplanen, er der fundet ejendomme, som ikke er udpeget, men
som skal kloakeres samt ejendomme som er udpeget, men hvor det ikke giver mening at
spildevandskloakere ejendommene. Der sker derfor en justering af ejendomme, som er udpeget til
separat- og spildevandskloakering. De ejendomme der er inden for områder, der er udpeget med
renseklasse, får senere et påbud om at etablere egen lokal renseløsning, som f.eks. nedsivnings-, pilerens
eller minirenseanlæg.

Der er desuden sket mindre justeringer og opdateringer af enkelte oplande. Disse er af mindre karakter og
ændrer ikke på borgernes rettigheder eller pligter.

Godkendelse af tillæg til Spildevandsplanen skal ifølge gældende lovgivning træffes af Byrådet.

 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Sagen understøtter kommunens strategi om grøn omstilling, som bæredygtig og klimasikret
spildevandshåndtering bidrager til. 

 

ØKONOMI



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

HØRING

Forslag til Tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2020-2024 skal udsendes i 8 ugers offentlig høring. I
høringsperioden sendes forslaget til relevante berørte grundejere.

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Godkendt

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Forslag til Tillæg 7 inkl. bilag 25-036522-1
Offentlig Baggrundsnotat om spildevandsplan og -tillæg_tnm_feb_2026 25-036522-8

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=5b6e6ad3-3540-4646-aa21-b3420bf7c5ee
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=1c91f817-285f-4a6b-9906-2a4b5b709b46


Punkt 22: Drøftelsessag: Højvandsbeskyttelse af Nysted Havn

24-033223

Bilag

Ideoplæg til højvandssikring for Nysted Havn



22. DRØFTELSESSAG: HØJVANDSBESKYTTELSE AF NYSTED HAVN

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 24-033223
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Administrationen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget:

1. at udvalget drøfter strategi og løsningsforslag til højvandssikring af Nysted Havn
2. at udvalget drøfter sagens videre forløb.

 

RESUME

Borgere i Nysted har ønsket en højvandssikring af Nysted Havn. Udvalget anmodes om at drøfte strategier
og løsningsmuligheder, samt drøfte det videre forløb i højvandssikring af Nysted Havn.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN
Foreningen til Stiftelse af Nysted Digelaug (FSND) har taget initiativ til højvandssikring af Nysted Havn ved
ansøgning om fælles kystbeskyttelsesprojekt. Initiativet udspringer af arbejde der blev igangsat tilbage i
2021, hvor kommunen støttede arbejdsgruppe under Nysted Erhvervs og Turismeforening (NETS).
Guldborgsund Kommune har faciliteret den seneste proces efter kystbeskyttelsesloven og tilhørende
vejledning, som tiltrådt af udvalget på møde januar 2025. Rådgivningsfirmaet NIRAS har udarbejdet
idéoplæg med fem løsningsforslag til højvandssikring af Nysted Havn. Der blev gennemført en foreløbig
interessetilkendegivelse, hvor der var størst tilslutning til lokale løsninger på havnen, det vil sige sikring af
egen ejendom, det vil sige tilpasningsstrategi.

Der er grundlæggende følgende strategier for klimatilpasning: beskyttelse, tilpasning og tilbagetrækning.
Det vil ikke på sigt være realistisk eller samfundøkonomisk rentabelt at beskytte samtlige lavtliggende
områder i mod de stigende havvandstande og hyppigere stormfloder. 

På borgermødet  afholdt den 21. maj 2025 fremkom varierede holdninger til både type og omfang af
sikring, visuelle konsekvenser, lokale samt mobile løsninger og bidragsfordeling. NIRAS udarbejdede
herefter et ideoplæg med fem løsningsforslag samt estimeret anlægsomkostninger til sikring mod
vandstand kote +2,5 m, svarende til en 100-års hændelse:

Løsning 1 – beskyttelse af hele havneområdet og Strandvejen med højvandsmur, kombineret højvandsmur
og svinerugsplanker samt højvandsskots. Anlægspris: 12 mio. kr.

Løsning 2 – beskyttelse af hele havneområdet og Strandvejen. Ligner løsning 1, hvor muren enkelte steder
erstattes af jorddiger. Anlægspris: 9,25 mio. kr.

Løsning 3 – beskyttelse af alle bygninger på havnen og enkelte ejendomme på Strandvejen, hvor vejen,
grusarealet og det grønne areal i den nordlige del er ubeskyttet. Ligner ellers løsning 2. Anlægspris: 9,1
mio. kr.  

Løsning 4 – beskyttelse af alle bygninger på havnen. Samme løsning som løsning 3, men linjeføringen er
ligeledes forkortet i den sydlige del. Anlægspris: 6,5 mio. kr.

Løsning 5 – lokal beskyttelse, hvor det er op til den enkelte ejendomsejer at beslutte, om ejendommen
skal beskyttes, til hvilket sikringsniveau og hvordan.

Der blev gennemført en foreløbig interessetilkendegivelse udsendt den 10. oktober 2025 med de fem
løsningsforslag. Der indkom 48 svar ud af 84, hvor der var størst tilslutning på 30 % til Løsning 5 efterfulgt
af Løsning 1 på 20 %. Løsningerne blev drøftet/præsenteret på borgermøde den 30. oktober 2025.

Sagen forelægges derfor til drøftelse af udvalgets ønske til det videre forløb. Der skal udvælges en løsning
til højvandssikring af Nysted Havn til et skitseprojekt og en endelig interessetilkendegivelse. Herefter skal
det politisk besluttes, om projektet skal fremmes eller ej.



Der vil efterfølgende skulle forelægges sager om finansiering af skitseprojekt/rådgiverydelser, samt model
for partsfordeling. Nysted Havn er kommunalt ejet havn, hvor bygninger ligger på lejet grund. Der er få
(84) ejendomme (bygninger og grundstykker) inden for interessegrænsen på 2,5 m.

 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Det fremgår af kommunens DK2020 klimahandleplan, at Guldborgsund Kommunen vil være klimarobust.

 
ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Drøftet

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Ideoplæg til højvandssikring for Nysted Havn 24-033223-119

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=def658f2-2f4b-488d-80dc-6fc295a8c3a8


Punkt 23: Orienteringssag: Status Lokal Trepart

24-033201

Bilag

Grøn Trepart - Kommunale opgaver i 2026

Grøn Trepart - Følgebrev om opgaver til politikere

Grøn Trepart - Omlægningsplaner for Lokal Trepart Smålandsfarvandet og Lokal Trepart Østersøen



23. ORIENTERINGSSAG: STATUS LOKAL TREPART

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 24-033201
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget:

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

RESUME

Udvalget skal orienteres om fremdriften af lavbunds- og kvælstofprojekter, der fremgår af
omlægningsplanerne.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN
I december 2025 (sag 176, 11. december 2025) principvedtog Byrådet i Guldborgsund Kommune
omlægningsplanerne, der omfatter potentielle projektområder inden for kommunegrænsen og de to
hovedvandoplande Østersøen og Smålandsfarvandet. Det er frivilligt for lodsejere at deltage i projekterne. 
Omlægningsplanerne er resultat af en rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og Kommunernes
Landsforening i december 2024 om Grøn Trepart. Omlægningsplanen er vedlagt som bilag.

Et mål i Grøn Trepart er at mindske kvælstofudledningen til vandmiljøet via gennemførelse af statens
vandområdeplaner for 2021-2027 samt omdanne 140.000 ha landbrugsjord til våd- og naturområder.  

I Guldborgsund Kommune har indsatsen med udtagning af lavbundsjorder for reduktion af
CO2-udledningen været i gang i mange år. Det er derfor, at der allerede nu kan leveres resultater, da
forundersøgelser blev påbegyndt i 2019. Lavbundsindsatserne fremgår af kommunens
DK2020-handleplanplan.

Status er, at der er opnået tilsagn om gennemførsel til seks lavbundsprojekter på ca. 571 ha og to
kvælstofprojekter på ca. 185 ha for i alt 176 mio. kr. Alle projekter er igangsat.

Der er lige nu igangsat 24 forundersøgelsesprojekter, hvoraf 16 er lavbunds- og 8 er kvælstofprojekter.

Der er fremsendt nye ansøgninger til 18 forundersøgelsesprojekter og 5 realiseringsprojekter, som der
afventes svar på fra staten.

Der er udpeget i alt 144 potentielle områder til lavbundsprojekter i omlægningsplanen.

Alle projekter er fuldt finansieret af Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, Ministeriet for Grøn
Trepart. Udgifterne til forundersøgelse, jordfordeling, erstatning og anlæg afholdes 100% af staten. Der er
tillige lønkompensation til de kommunale medarbejdere, der arbejder på projekterne.

Grøn Trepart skifter karakter

KL har fremsendt mail om, at arbejdet med Grøn Trepart nu skifter karakter. Efter et 2025 med fokus på
planlægning, er vi nu der, hvor planerne skal føres ud i livet og blive til konkrete aftaler i det danske
landskab.

For at understøtte administrationen og politikerne i denne fase har KL udarbejdet to dokumenter:

• Et politisk brev: Et skriv til de kommunale medlemmer af de lokale grønne treparter om deres
centrale rolle i at sætte retningen, skabe lokal tillid og sikre fremdriften i det åbne land (vedlagt).

• Et operationelt notat: En teknisk beskrivelse af de kommunale opgaver i 2026, herunder
organisering, rollefordeling og de økonomiske rammer for opgaven (vedlagt).

 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER



Er i tråd med kommuneplanen og kommunens naturstrategi. Efterlever kommunens DK2020-plan,
Klimahandleplanen og Grøn Trepart-aftalen.

Underbygger følgende FN verdensmål: nr. 3 Sundhed og trivsel, nr. 11 Bæredygtige byer og lokalsamfund
og nr. 15 Livet på land.

 

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

 

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Taget til efterretning

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Grøn Trepart - Kommunale opgaver i 2026 07-27088A-423
Offentlig Grøn Trepart - Følgebrev om opgaver til politikere 07-27088A-422
Offentlig Grøn Trepart - Omlægningsplaner for Lokal Trepart Smålandsfarvandet og Lokal

Trepart Østersøen
25-031317-1

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=6d9e442c-628f-4e41-9b5f-f989435b9e88
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=cde8d9e1-e08e-47cb-ac71-28e076602945
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=53d269b7-21fd-444e-80ca-dd9c7d044276
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=53d269b7-21fd-444e-80ca-dd9c7d044276


Punkt 24: Beslutningssag: Nedsættelse af Grønt Råd

26-001417

Bilag

Referat - Grønt Råd, nov. 2025

Kommissorium 2026



24. BESLUTNINGSSAG: NEDSÆTTELSE AF GRØNT RÅD

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 26-001417
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget:

1. at der nedsættes et Grønt Råd for byrådsperioden 2026-2030
2. at der to gange i løbet af byrådsperioden afholdes et dialogmøde mellem Grønt Råd og Teknik-,

Natur- & Miljøudvalget.

 
RESUME
Der skal tages stilling til, om der skal nedsættes et Grønt Råd for byrådsperioden 2026-2029. Samtidig
skal der tages stilling til omfanget af samarbejde mellem Grønt Råd og Teknik-, Natur- & Miljøudvalget.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN
Grønt Råd er et rådgivende forum for Guldborgsund Byråd i spørgsmål vedrørende planlægning og
administration af natur- og miljøområdet inden for teknik og miljøområdet. Der er ikke lovkrav om
etablering af grønne råd. Rådets medlemmer udpeges for en periode, der følger byrådets valgperiode.

Grønt Råd har i den forgangne valgperiode bestået af medlemmer fra følgende organisationer: Danmarks
Jægerforbund, Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks Sportsfiskerforbund, Landbrug & Fødevare v/
Vkst, Dansk Ornitologisk Forening, Dansk Skovforening, Friluftsrådet, Naturstyrelsen samt Guldborgsund
Sports- og Idrætsråd. Der er udarbejdet et kommissorium for Grønt Råds arbejde (se bilag). Grønt Råd
afholder som udgangspunkt 3-4 årlige møder, hvor administrationen og medlemmerne bringer emner op til
drøftelse eller orientering. Herudover er der løbende information om problemstillinger og indholdet i de
mange natur- og miljøprojekter, der arbejdes med.

Grønt Råd har blandt andet arbejdet med Kommunes Naturstrategi samt Kystvandråd for
Rødsand-Bredningen. Rådet har foretaget en evaluering af arbejdet på det afsluttende møde i 2025 (se
referat samt evaluering). Arbejdet med omlægningsplanerne under lokal trepart og ny kommuneplan er
oplagte emner for Grønt Råd i denne byrådsperiode.

Grønt Råd har over en længere årrække ønsket mere dialog og samarbejde med Byrådet. Der har ikke
været aftalt en fast frekvens eller form for disse dialogmøder. Administrationen ønsker at fremhæve, at
selvom de repræsenterede organisationer/foreninger har forskellige formål og synspunkter, er det lykkedes
at etablere et samarbejdsforum, hvor der er fokus på samarbejde som vejen til at opnå gode resultater. 

 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Skabe mulighed for udvikling af turisme, erhverv og vækst gennem fokus på natur.

 

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Godkendt

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Referat - Grønt Råd, nov. 2025 26-001417-1
Offentlig Kommissorium 2026 26-001417-2

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d6c282cf-9be7-4c04-b429-0017c3624ad7
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=9967939e-f9c3-4190-9437-c53a47baef74


Punkt 25: Beslutningssag: Indstilling af kandidater til Styregruppen for
forundersøgelse af Nationalpark Smålandsfarvandet

25-004713

Bilag

Indstilling til styregruppen for Smålandsfarvandet

Kommissorium for styregruppen_revideret 05022026.pdf



25. BESLUTNINGSSAG: INDSTILLING AF KANDIDATER TIL STYREGRUPPEN FOR
FORUNDERSØGELSE AF NATIONALPARK SMÅLANDSFARVANDET

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 25-004713
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: Byråd

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget:

1. at Annemette S. Johnsen og Henrik Høegh-Andersen udpeges som kandidater fra Guldborgsund
Kommunes til styregruppe for Nationalpark Smålandsfarvandet.

RESUME

Der er igangsat forundersøgelse af muligheden for at undersøge, om Smålandsfarvandet egner sig til at
blive en ny nationalpark. Arbejdet koordineres i en styregruppe nedsat af Naturstyrelsen. Byrådet
indstillede i foråret 2025 Jesper Blomberg og Annmette Schønberg Johnsen til styregruppen.
Naturstyrelsen udpegede efterfølgende Jesper Blomberg som medlem af styregruppen.

Da Jesper Blomberg ikke opnåede genvalg til kommunalbestyrelsen, har Naturstyrelsen anmodet
Guldborgsund Kommune om at indstille 2 nye kandidater til styregruppen.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Forligskredsen bag nationalparkloven (S, V, M, LA, K, DF, SF og RV) er blevet enige om at igangsætte en
forundersøgelse i Smålandsfarvandet for at vurdere, om området egner sig til at blive en ny nationalpark.

En forundersøgelse består af en gennemgang af naturområder og kulturhistorie, en landskabsanalyse og
en vurdering af potentialet for turisme og erhverv. Samtidig skal der afholdes en række borgermøder,
ekskursioner og workshops samt sikres inddragelse af lokale ressource personer.
Arbejdet koordineres i en styregruppe. 
Kommissorie for styregruppen er vedlagt som bilag. 

 Styregruppens opgave er:

• at have det overordnede ansvar for udarbejdelse af en forundersøgelse, der opfylder kravene som
beskrevet i nationalparkloven og brev til borgmestrene fra miljøministeren

• at understøtte arbejdet med forundersøgelsen, sikre opfølgningen på projektets mål og have fokus
på at understøtte fremdrift, overblik og fælles retning

• at komme med forslag til konkret afgrænsning af en kommende nationalpark samt en anbefaling
af, om Smålandsfarvandet har potentiale til at blive nationalpark.

Naturstyrelsen har den 28.1.2026 fremsendt en anmodning til Guldborgsund Kommune om, indstille 2
kandidater til styregruppen (se vedlagte bilag).
Der skal ifølge ligestillingsloven indstilles en kvindelig og en mandlig kandidat.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Kommuneplanstrategi 2022 - Ny retning for Guldborgsund
- Turisme og Bosætning
- Et godt erhvervsklima
- Grøn omstilling

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

HØRING

Der har ikke været gennemført høringer.

 



BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Godkendt

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Indstilling til styregruppen for Smålandsfarvandet 25-004713-64
Offentlig Kommissorium for styregruppen_revideret 05022026.pdf 25-004713-78

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4d835080-46e9-41cf-b9e9-0c3584d8c94f
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ffb7fd25-78b1-4a85-bffd-5b4baf41f9f9


Punkt 26: Orienteringssag: Status for arbejdet med forundersøgelser
Nationalpark Smålandsfarvandet, januar 2026

25-004713

Bilag

Referat - styregruppemøde 3.6.2025

Revideret referat 9.9.2025

Referat 8.12.2025

Referat_05022026.pdf



26. ORIENTERINGSSAG: STATUS FOR ARBEJDET MED FORUNDERSØGELSER NATIONALPARK
SMÅLANDSFARVANDET, JANUAR 2026

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 25-004713
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- og Miljøudvalget:

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

RESUME

Forundersøgelsen om en mulig nationalpark i Smålandsfarvandet er i gang. Styregruppen har afholdt fire
møder og arbejder på at færdiggøre materialet til politisk behandling i fem kommuner i sommeren 2026.
Der har i styregruppen været særlig fokus og diskussioner omkring emnerne frivillighed, konsekvenser af
udpegning, afgrænsning samt borgerinddragelsesprocessen.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN
Forligskredsen bag nationalparkloven har den 11.12.2024 besluttet at igangsætte en forundersøgelse, der
skal undersøge mulighederne for etablering af en nationalpark i Smålandsfarvandet.
Naturstyrelsen Storstrøm har etableret et sekretariat der koordinerer arbejdet/processen.

Byrådet besluttede den 24.4.2025, at indstille formanden for Teknik, Klima- og Miljøudvalget, Jesper
Blomberg, og næstformand for samme udvalg, Annemette S. Johnsen, til styregruppen til forundersøgelse
af Nationalpark Smålandsfarvandet. Efterfølgende udpegede Naturstyrelsen Jesper Blomberg som medlem
af styregruppen og Annemette S. Johnsen som suppleant.

På udvalgsmødet 23.2.2026 behandles sag om ny indstilling af 2 medlemmer til styregruppen. 

Styregruppens opgave er:

• at have det overordnede ansvar for udarbejdelse af en forundersøgelse, der opfylder kravene som
beskrevet i nationalparkloven og brev til borgmestrene fra miljøministeren

• at understøtte arbejdet med forundersøgelsen, sikre opfølgningen på projektets mål og have fokus
på at understøtte fremdrift, overblik og fælles retning

• at komme med forslag til konkret afgrænsning af en kommende nationalpark samt en anbefaling af,
om Smålandsfarvandet har potentiale til at blive nationalpark.

Der er afholdt 4 styregruppemøder (se vedlagte referater fra møderne 3.6.2025, 9.9.2025, 8.12.2025 og
5.2.2026). 
Der er indkaldt til styregruppemøder den 5.3.2026, 22.4.2026, 5.5.2026 samt 18.5.2026.

Der udarbejdes forundersøgelsesrapporter med kortlægning og potentialeanalyser for "Natur og geologi",
"Landskab", "Kulturmiljøer", "Erhverv og turisme" samt "Friluftsliv og formidling".
Der har i styregruppen været særlig fokus og diskussioner omkring emnerne frivillighed, konsekvenser af
udpegning, afgrænsning samt borgerinddragelsesprocessen.

Miljøminister Magnus Heunicke har informeret om, at realisering af Nationalpark Smålandsfarvandet efter
den nuværende lovgivning ikke vil medfører restriktioner for lodsejere. Desuden vil deltagelse i egentlige
projekter i en evt. nationalpark bero på frivillighed. 

Der arbejdes i styregruppen for at færdiggøre forundersøgelsesarbejdet og der planlægges en proces med
politisk behandling i de 5 Byråd (Lolland, Guldborgsund, Vordingborg, Næstved og Slagelse) i løbet af
sommer 2026.
I denne forbindelse planlægges udarbejdet en publikation der sammenfatter konklusionerne i de
udarbejdede forundersøgelsesrapporter.

Pt er tidsplanen udfordret på grund af beslutning i styregruppen den 8.12.2025 om supplerende
forundersøgelser i relation til særligt spørgsmålene om afgrænsning af en nationalpark sammenholdt med



maritim naturværdi/potentialeanalyse, spørgsmål om frivillighed for lodsejere samt den generelle
borgerinvolveringsproces.

 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Pejlemærke "Natur og turisme" - Politisk samarbejdsaftale for byrådsperiode 2026-2029. 

 

ØKONOMI

Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

 

HØRING
Grønt Råd er den 6.11.2025 orienteret om arbejdet i styregruppen. 
Grønt Råd har tilkendegivet ønske om at få sagen forelagt forinden der igangsættes politisk proces i
Guldborgsund Kommune.

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Taget til efterretning

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Referat - styregruppemøde 3.6.2025 25-004713-56
Offentlig Revideret referat 9.9.2025 25-004713-57
Offentlig Referat 8.12.2025 25-004713-58
Offentlig Referat_05022026.pdf 25-004713-77

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=780bc567-e7ae-48b8-a7b7-816c5d5f585c
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7ca6e932-7a97-4629-ab08-b6c278f1ace1
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=64d35cef-a356-46aa-8166-36834eb83ce5
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=c0b27539-fa99-46ce-a374-98e31a7f2d29


Punkt 27: Beslutningssag: Frigivelse af rådighedsbeløb vedr. etablering af
vejkryds Eskilstrup Vestergade

24-019748

Bilag

Skitseplan for vejkryds ved Eskilstrup, E55

Aftale med Guldborgsund kommune



27. BESLUTNINGSSAG: FRIGIVELSE AF RÅDIGHEDSBELØB VEDR. ETABLERING AF VEJKRYDS
ESKILSTRUP VESTERGADE

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 24-019748
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget:

1. at der meddeles anlægsbevilling og frigives rådighedsbeløb på 7,700 mio. kr. i 2026 til projekt
”Etablering af vejkryds på E55 ved Eskilstrup Vestergade”.

 

RESUME
Vejdirektoratets ombygning af krydset ved E55/Eskilstrup Vestergade skal igangsættes, og for at realisere
kommunens ønske om en vejadgang til et kommende erhvervsområde, søges rådighedsbeløbet for 2026
frigivet.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN
Vejdirektoratet skal i forlængelse af ”Aftale om Infrastrukturplan 2035” ombygge krydset ved
E55/Eskilstrup Vestergade. Oprindeligt var planen, at der skulle laves en trebenet rundkørsel (som ved
Gaabensevej /Skovalleen). Med Guldborgsund Kommunes kommuneplan foreslås imidlertid udlagt et større
erhvervsområde vest for E55. Derfor fremsatte kommunen et ønske om, at der ved ombygningen blev
taget højde for, at der skal etableres en vejadgang til det kommende erhvervsområde.

Det er derfor mellem Vejdirektoratet og kommunen aftalt, at kommunen skal betale merudgiften til en
ombygning med vejadgang til erhvervsområdet.

Grundlaget for anlægget bliver etablering af et 4-benet kryds med signalregulering for at sikre en høj
fremkommelighed på statsvejen og en sikker afvikling af trafikken fra sidevejene, herunder fra det
kommende erhvervsområde.

Med henvisning til aftalegrundlaget mellem Vejdirektoratet og Guldborgsund Kommunen er den
økonomiske beregning for det samlede anlægssum 40.111.295 kr. Kommunens medfinansiering vil
andrage til 12,700 mio. kr. for etablering af et 4-benet og signalreguleret kryds. Der henvises til tidligere
sag i Teknik, Miljø og Klimaudvalget af 29. april 2024.

Med henvisning til aftalegrundlag for medfinansiering vil der til kommende budgetlægning for 2026-2029
være behov for indarbejde yderligere anlægsønske på 2,700 mio. kr.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
Projektet understøtter planstrategien og særligt det strategiske tema om et godt erhvervsklima.

 
ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Godkendt

UDVALGTE BILAG:
Offentlig Skitseplan for vejkryds ved Eskilstrup, E55 24-019748-15
Offentlig Aftale med Guldborgsund kommune 24-019748-14

https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ea8b9d89-1e7f-46fc-b472-026b4fcda083
https://guk.fujitsuedoc.dk:1002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=0e556008-b657-49c0-a977-ae2866d376b6


Punkt 28: Beslutningssag: Godkendelse af anlægsregnskab vedrørende
istandsættelse af Bønnetvej og Sdr. Boulevard

25-002197



28. BESLUTNINGSSAG: GODKENDELSE AF ANLÆGSREGNSKAB VEDRØRENDE
ISTANDSÆTTELSE AF BØNNETVEJ OG SDR. BOULEVARD

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 25-002197
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: Byråd

INDSTILLING
 

Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget, at anbefale Økonomi- & Erhvervsudvalget og
Byrådet:

1. at godkende anlægsregnskabet vedrørende Istandsættelse af Bønnetvej og Sdr. Boulevard
2. at finansiere merforbruget af anlægsprojektet "Områdefornyelse udenfor Nykøbing"
3. at frigive rådighedsbeløb på -2,857 mio. kr. fra anlægsprojekt "Områdefornyelse udenfor

Nykøbing".

 
RESUME
Anlægsarbejdet med istandsættelse af Bønnetvej og Sdr. Boulevard er afsluttet, og regnskabet viser et
merforbrug på 2,857 mio. kr. Merforbruget hænger sammen med et forceret forløb efter stormfloden i
oktober 2023, hvor stramme statslige krav gjorde projekterne dyrere end forventet. Kommunen modtog
1,588 mio. kr. i tilskud fra Stormflodspuljen, men puljen dækkede kun en mindre del af udgifterne.
Merforbruget foreslås finansieret af anlægsmidler til områdefornyelse uden for Nykøbing.

 

BESKRIVELSE AF SAGEN
Sagen handler om godkendelse af anlægsregnskabet for istandsættelsen af Bønnetvej og Sdr. Boulevard
samt beslutning om finansiering af merforbruget. Projektet blev påvirket af stormfloden i oktober 2023,
hvor kyststrækningerne ved Gedser og Hesnæs blev hårdt ramt. Kommunen søgte midler i den nationale
stormflodspulje, som havde krav om, at udgifterne skulle være afholdt i 2024, støtteprocenten var
begrænset, og der kun kunne ydes støtte til genetablering af tidligere tilstand.

Disse krav betød, at både planlægning, udbud og arbejde skulle gennemføres meget hurtigt. Arbejdet i
Gedser kunne færdiggøres inden årets udgang, mens det ved Hesnæs ikke var muligt at gennemføre
anlægsarbejdet inden for tidsrammen. For at sikre tilskuddet blev sten til konstruktionen derfor leveret
som bygherreleverance omkring årsskiftet. Omkring 6.000 tons sten blev transporteret og oplagt på
stranden ved Bønnetvej.

Merforbruget skyldes flere forhold:
• den korte tidsfrist, som betød højere priser end forventet
• skjulte forhold i undergrunden ved Hesnæs, hvor store nedgravede sten skulle fjernes
• ekstra logistiske udgifter ved håndtering af stenleverancer i weekender og helligdage
• justering af vejprofilet ved Bønnetvej efter nærmere undersøgelser

Puljemidlerne dækkede kun en mindre del af udgifterne, da de ikke omfattede uforudsete forhold.

Anlægsregnskabet viser et samlet forbrug på 7,987 mio. kr., hvilket giver et merforbrug på 2,857 mio. kr.
Da bevillingen overstiger 2,000 mio. kr. og afvigelsen er over 15 %, skal regnskabet godkendes af
Byrådet.

Merforbruget kan ikke dækkes af tilskud fra Stormflodspuljen, og derfor foreslår administrationen, at
finansieringen sker ved at reducere anlægsprojektet “Områdefornyelse udenfor Nykøbing”.

Anlægsregnskabet er opgjort i overensstemmelse med kommunens registreringer:

Istandsættelse af Bønnetvej og Sdr. Boulevard (1.000
kr.)

Anlægsbevilling Regnskab Afvigelse
Afvigelse i
%

Udgifter 6.720 9.575 -2.855 42 %

Indtægter -1.590 -1.588 -2



I alt 5.130 7.987 -2.857

 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Sagen understøtter kommunens arbejde med grøn omstilling gennem styrket kystsikring og bedre
beskyttelse af infrastruktur.

 

ØKONOMI
Merforbruget på anlægsregnskabet på -2,857 mio. kr. finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb fra
anlægsprojektet "Områdefornyelse udenfor Nykøbing".

Frigivelsen af rådighedsbeløb er under forudsætning af, at uforbrugte rådighedsbeløb i regnskabsår 2025
godkendes overført til budgetår 2026 på Byrådets møde den 19. marts 2026.

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Godkendt



Punkt 29: Lukket: Beslutningssag: Kondemnering af ejendom i Sakskøbing

26-002919



Punkt 30: Meddelelser



30. MEDDELELSER

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Der er orientering om:

 

• Orientering fra udvalgsformanden

• Orientering fra øvrige udvalgsmedlemmer

• Orientering fra administrationen

Landsbyfornyelse i Horbelev

Udbud af Cementen, Nykøbing F

 Begrønning af Hollands Gaard 

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Taget til efterretning



Punkt 31: Beslutningssag: Kommunikation



31. BESLUTNINGSSAG: KOMMUNIKATION

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Direktionen indstiller til Teknik-, Natur- & Miljøudvalget:

1. at beslutte, hvad der skal kommunikeres af sager fra udvalgets møde.

 

 

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Ingen.



Punkt 32: Underskriftsark



32. UNDERSKRIFTSARK

Teknik-, Natur- & Miljøudvalget den 23. februar 2026
Sagsnr.: 
Område: Center for Teknik & Miljø
Sagen afgøres i: -

INDSTILLING
Udvalgets medlemmer underskriver protokollen.

BESLUTNING I TEKNIK-, NATUR- & MILJØUDVALGET den 23-02-2026
Fraværende: Annemette S. Johnsen (F) - Ferie. Henrik S. Jensen stedf.

Der er godkendt digitalt.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 17: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 18: Beslutningssag: Prioritering af udarbejdelse af lokalplaner
	Punkt 19: Beslutningssag: Igangsætning af kommuneplantillæg og lokalplan for Batteripark i Radsted
	Punkt 20: Beslutningsag: Godkendelse af tillæg nr. 4 til spildevandsplan
	Punkt 21: Beslutningssag: Godkendelse af forslag til tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2020-2024
	Punkt 22: Drøftelsessag: Højvandsbeskyttelse af Nysted Havn
	Punkt 23: Orienteringssag: Status Lokal Trepart
	Punkt 24: Beslutningssag: Nedsættelse af Grønt Råd
	Punkt 25: Beslutningssag: Indstilling af kandidater til Styregruppen for forundersøgelse af Nationalpark Smålandsfarvandet
	Punkt 26: Orienteringssag: Status for arbejdet med forundersøgelser Nationalpark Smålandsfarvandet, januar 2026
	Punkt 27: Beslutningssag: Frigivelse af rådighedsbeløb vedr. etablering af vejkryds Eskilstrup Vestergade
	Punkt 28: Beslutningssag: Godkendelse af anlægsregnskab vedrørende istandsættelse af Bønnetvej og Sdr. Boulevard
	Punkt 29: Lukket: Beslutningssag: Kondemnering af ejendom i Sakskøbing
	Punkt 30: Meddelelser
	Punkt 31: Beslutningssag: Kommunikation
	Punkt 32: Underskriftsark

